
  Bando di selezione X ciclo TFA sostegno a.a. 24/25 

                         
 

 

1 

 

Bando di selezione 

per l’ammissione ai corsi di formazione - X ciclo – per il conseguimento delle 

specializzazioni per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 

nell’ambito della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo 

grado, a.a. 2024/2025 
IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con decreto rettorale n. 92 del 
29 marzo 2012 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 13 aprile 2012 n. 87, serie generale, 

e, in particolare, l’art. 16, comma 7, lettera m); 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, adottato con D.R. n. 174 del 29.5.2008 e successivamente adeguato (L. 

240/2010) con D.R. n. 296 del 15.10.2013, aggiornato e coordinato con le successive modificazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi";  

VISTA la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 e s.m.i. recante “Legge-Quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
alle persone handicappate”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 rubricato “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i. recante Codice in materia di protezione dei dati personali, 

nonché il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati Personali Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

VISTO il Decreto MIUR 22 ottobre 2004 n. 270, modificativo e sostitutivo del Decreto MURST n. 509 del 3 novembre 

1999, recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei; 
VISTO il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010 n.249 “Regolamento concernente la definizione della disciplina dei 

requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e 
della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della Legge 27 dicembre 2007 n. 

244” e in particolare l’articolo 13, concernente i percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per 
le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità; 

VISTA la Legge 8 ottobre 2010 n. 170, recante “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito 

scolastico” e in particolare l’art. 5, comma 4; 
VISTO il Decreto ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del DM 

10 settembre 2010, n. 249” ed in particolare l’art. 3 in cui sono definiti i requisiti per l’attivazione di tali percorsi di 
specializzazione; 

VISTO il Decreto ministeriale 30 novembre 2012 n.  93 recante “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi 

di tirocinio”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 1 dicembre 2016, n. 948, recante “Disposizioni concernenti l’attuazione dei percorsi di 
specializzazione per le attività di sostegno ai sensi del DM 10 settembre 2010, n. 249” e successive modificazioni, che 
ha avviato i percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno per l’a.a. 
2016/17; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59 recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 

formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione 

sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 

107” e, in particolare l’articolo 5, l’articolo 17, comma 2, lett. d), e l’articolo 22, comma 2; 
VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66 recante “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 

studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTO il Decreto ministeriale 8 febbraio 2019, n. 92 “Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul 

sostegno di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249”  col 

quale, tra l’altro, vengono individuati i requisiti di ammissione, l’articolazione del percorso, nonché disposizioni varie 

su prove di accesso e graduatorie di merito; 



  Bando di selezione X ciclo TFA sostegno a.a. 24/25 

                         
 

 

2 

 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni nella L. 6 giugno 2020, n. 41 (G.U. 06/06/2020, 

n. 143) ed, in particolare, l’art. 2 comma 8, ai sensi del quale “Ai fini dell'accesso ai percorsi per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno previsti dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249, in riconoscimento dell'esperienza specifica maturata, a 

decorrere dal V ciclo i soggetti che nei dieci anni scolastici precedenti hanno svolto almeno tre annualità di servizio, 

anche non consecutive, valutabili come tali ai sensi dell'articolo 11, comma 14, della legge 3 maggio 1999, n. 124, sullo 

specifico posto di sostegno del grado cui si riferisce la procedura, accedono direttamente alle prove scritte”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 90 del 7 agosto 2020 con cui, fra l’altro, è stato definito un nuovo metodo di 
calcolo del punteggio ai fini della predisposizione della graduatoria degli ammessi ai richiamati percorsi, nel quale non 

è preso in considerazione il punteggio del test preselettivo ed è stabilito in particolare che “la graduatoria degli 

ammessi ai corsi è formata, nei limiti dei posti messi a bando, sommando i risultati delle prove di cui all’articolo 6 
comma 2, lettere b) e c) del “D.M. Sostegno”, purché superate ciascuna col conseguimento di una valutazione non 
inferiore a 21/30, al punteggio attribuito all’esito della valutazione dei titoli di cui al comma 8 del medesimo decreto. 

In caso di parità di punteggio prevale il candidato con maggiore anzianità di servizio di insegnamento sul sostegno 

nelle scuole. In caso di ulteriore parità ovvero nel caso di candidati che non hanno svolto il predetto servizio prevale il 

candidato anagraficamente più giovane”;  
PRESO ATTO dell’istituzione del Centro T.A.L. (Teaching and Active Learning) di Ateneo approvata con delibera del 
Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 30/07/2024; 

VISTO il Regolamento del Centro Teaching and Active Learning (T.A.L.) di Ateneo, approvato con delibera del Senato 

Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 03/12/2024 ed emanato con DR 433 del 11/12/2024; 

VISTO il DR 130 del 17/04/2025 con il quale è stato nominato il Consiglio Direttivo del Centro T.A.L.; 

VISTA la nota prot. n. 10073 del 16/05/2025, ns/prot 15664, con cui il Ministero dell’Università e della Ricerca, nel 
fornire le indicazioni operative per l’avvio dei percorsi di specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della 

scuola dell’infanzia e primaria e della scuola secondaria di I e II grado per l’a. a. 2024-2025, chiede agli Atenei di 

procedere con l’inserimento in banca dati RDA_SUA CdS, dal 20 maggio al 3 giugno 2025, delle proposte di attivazione 

del X ciclo dei predetti corsi per l’a. a. 2024-2025, indicando il massimo del potenziale formativo distinto per ogni 

ordine e grado di istruzione scolastica (scuola dell’infanzia e primaria e della scuola secondaria di I e II grado); 
VISTO il Verbale dell’adunanza del 28.05.2025 del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze 

Umane (DiGiES), trasmesso con prot n. 17193 del 28.05.2025, con il quale si approva la proposta di attivazione e 

gestione dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno X ciclo, con 

la designazione della Prof.ssa Laura MARCHETTI, associato del s.s.d. PAED-02/A (ex M-PED/03) – Didattica e pedagogia 

speciale, quale docente di riferimento per la direzione del Corso di specializzazione in questione, e si autorizza il 

Direttore del Dipartimento DiGiES a stipulare le necessarie convenzioni con le Scuole ed attivare i tirocini formativi;  

VISTO il Verbale dell’adunanza del 29/05/2025 del Consiglio Direttivo del Centro T.A.L che esprime parere favorevole 

all’attivazione del percorso di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola 

dell’infanzia e primaria e nella scuola secondaria di I e II grado – X ciclo, di cui ai D MM 249/2010 e 30 settembre 2011, 

come da proposta del Consiglio di Dipartimento Digies; 

VISTO il DR n. 204 del 29/05/2025, sottoposto a ratifica di Senato Accademico e Consiglio di Amministrazione 

dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria, con cui è stata deliberata l’istituzione e l’attivazione del Corso di 
specializzazione per le attività di sostegno per l’a.a. 2024-2025 (X ciclo); 

VISTO il D.M. del 26 giugno 2025, n. 436, di ripartizione dei posti disponibili per l'ammissione ai percorsi di formazione 

per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per l’anno 
accademico 2024/2025;  

RILEVATO che il predetto DM n. 436/2025: 

- autorizza l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria ad attivare per l’a.a. 2024-2025 i percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni della scuola 

dell’infanzia (55 posti), della scuola primaria (114 posti), della scuola secondaria di I grado (132 posti) e della scuola 

secondaria di II grado (602 posti); 

- fissa le date di svolgimento dei test preliminari per i giorni 15, 16, 17 e 18 luglio 2025 e, segnatamente: 15 luglio 

2025, prove scuola dell’infanzia; 16 luglio 2025, prove scuola primaria; 17 luglio 2025, prove scuola secondaria I grado, 

18 luglio 2025, prove scuola secondaria II grado; 



  Bando di selezione X ciclo TFA sostegno a.a. 24/25 

                         
 

 

3 

 

- individua, in deroga a quanto disposto dall’art. 3 comma 3 del decreto 8 febbraio 2019, n. 92, la data ultima entro 

cui i corsi di cui al presente ciclo dovranno concludersi, in ragione delle tempistiche previste per gli adempimenti 

procedurali, ovvero entro il 30 giugno 2026; 

- ribadisce che i candidati che presentano i requisiti previsti dall’art. 4, comma 4, del decreto ministeriale 8 febbraio 

2019, n. 92 sono ammessi direttamente al corso di specializzazione, secondo le modalità stabilite dalle singole 

università (soprannumerari); 

RAVVISATE le ragioni di necessità e urgenza ai fini della pubblicazione del Bando di selezione per l’ammissione alla 

selezione per il corso di specializzazione X ciclo in considerazione dei ristretti tempi tecnici a disposizione per 

l’assolvimento degli adempimenti connessi all’avvio delle attività formative a.a. 2024-2025; 

VISTO il DD n. 157   del 27/06/2025 con il quale è stata nominata responsabile del procedimento la Dott.ssa Antonietta 

Quartuccio; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Indizione 

1. È indetta, per l’anno accademico 2024/2025, la selezione per l’accesso ai Corsi di formazione per il 
conseguimento delle specializzazioni per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nell’ambito 
della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado. Ciascun corso consta di 60 crediti 
formativi universitari (CFU). Le attività didattiche dovranno svolgersi in un arco temporale non inferiore a 8 

mesi. Non è previsto il riconoscimento di CFU con riferimento ai laboratori e ai tirocini, senza possibilità di 

eccezioni. 

2. Il numero dei posti disponibili per l’ammissione alla selezione, determinato dal D.M. n. 436 del 26/06/2025, 

nella misura di 903 posti disponibili autorizzati, è articolato come segue: 

 

Corso di formazione per il 

conseguimento della 

specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con 

disabilità per il grado 

 

Posti disponibili 

ordinari 

scuola di infanzia 55 

scuola primaria 114 

scuola secondaria di primo grado 132 

scuola secondaria di secondo grado 602 

totale 903 

 

Articolo 2 

Requisiti per l’ammissione alla selezione 

 

1. Per quanto disposto dall’art. 3 comma 1 e art. 5 comma 2 del D.M. n. 92/2019, sono ammessi a partecipare   

alle procedure di cui al presente bando coloro che alla data di scadenza: 

a. per i percorsi di specializzazione sul sostegno per la scuola dell’infanzia e primaria, siano in possesso 

di uno dei seguenti titoli: 

(i) titolo di abilitazione all’insegnamento conseguito presso i Corsi di laurea in Scienze della formazione 

primaria; 

(ii) diploma magistrale, ivi compreso il diploma sperimentale a indirizzo psicopedagogico con valore di 

abilitazione, conseguito entro l’anno scolastico 2001/2002; 

(iii) diploma magistrale sperimentale, a indirizzo linguistico, conseguito presso istituti magistrali     entro 

l’anno scolastico 2001/2002; 

(iv) titolo di abilitazione, analogo ai precedenti, conseguito all’estero e riconosciuto in Italia ai sensi della 

normativa vigente, entro l’anno scolastico 2001/2002; 

b. per i percorsi di specializzazione sul sostegno per la scuola secondaria di primo e secondo grado, siano in 



  Bando di selezione X ciclo TFA sostegno a.a. 24/25 

                         
 

 

4 

 

possesso di uno dei seguenti titoli: 

(i) titolo di abilitazione specifica sulla classe di concorso; 

(ii) della laurea magistrale o a ciclo unico, oppure diploma di II livello dell’alta formazione  artistica, 

musicale e coreutica, oppure titolo equipollente o equiparato che dia accesso alle classi di concorso 

vigenti del grado di scuola per il quale si intende conseguire la specializzazione per il sostegno (D.P.R. 

19/2016, D.M. 259/2017, D.M. 255/2023); 

(iii) diploma di insegnante tecnico-pratico, per quanto disposto dall’art. 5 comma 21 del D.M. n. 92/2019 

(solo secondaria di II grado); 

(iv) titolo di abilitazione, analogo ai precedenti, conseguito all’estero e riconosciuto in Italia ai sensi 
della normativa vigente. 

 

Non è più consentito l’accesso alla selezione per le classi di concorso ad esaurimento o non più previste 

dagli ordinamenti, di seguito elencate:  

A-29   Musica negli istituti di istruzione secondaria di secondo grado;  

A-66   Trattamento testi, dati ed applicazioni. Informatica;  

A-76 Trattamenti testi, dati ed applicazioni, informatica, negli istituti professionali con lingua di 

insegnamento slovena;  

A-86 Trattamenti testi, dati ed applicazioni, informatica, negli istituti professionali in lingua tedesca e 

con lingua di insegnamento slovena;  

B-01   Attività pratiche speciali;  

B-29   Gabinetto fisioterapico;  

B-30   Addetto all’ufficio tecnico;  
B-31   Esercitazioni pratiche per centralinisti telefonici;  

B-32   Esercitazioni di pratica professionale;  

B-33   Assistente di Laboratorio 

2. Sono altresì ammessi a partecipare alle selezioni di cui al presente bando, accedendo direttamente alla 

prova scritta, coloro che nei dieci anni scolastici precedenti abbiano svolto almeno tre annualità  di servizio, 

anche non consecutive, valutabili come tali ai sensi dell'articolo 11, comma 14, della legge  3 maggio 1999 n. 

124, sullo specifico posto di sostegno del grado cui si riferisce la procedura (es.: se si richiede di accedere alla 

selezione per la scuola secondaria di II grado, i tre anni di servizio su sostegno dovranno essere stati svolti nella 

scuola secondaria di II grado). Per “annualità di servizio” si intende il servizio prestato per almeno 180 giorni 
nell’anno scolastico ovvero un servizio prestato ininterrottamente dal 1° febbraio fino al termine delle 

operazioni di scrutinio finale.  

3. Sono altresì ammessi con riserva coloro che, avendo conseguito il titolo abilitante all'estero, abbiano 

presentato la relativa domanda di riconoscimento alla Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e la 

valutazione del sistema nazionale di istruzione, nel termine previsto. In fase di istanza dovranno allegare copia 

della dichiarazione di riconoscimento rilasciata dal MIUR, pena l’esclusione dalla selezione. 
4. I candidati in possesso di titolo di studio non abilitante conseguito all’estero sono ammessi a partecipare alla 

selezione, previa presentazione del titolo, secondo le norme vigenti in materia di ammissione di studenti 

stranieri ai corsi di studio nelle Università italiane e il titolo è valutato, ai fini dell’ammissione, dalla competente 

commissione esaminatrice nominata dall’Ateneo 

6. I requisiti di ammissione di cui al presente articolo devono essere posseduti, a pena di esclusione, entro il 

termine di cui all’art. 4, co. 1 del presente bando. 

7. Per esigenze organizzative e in ossequio ai principi di tempestività, efficacia, efficienza ed economicità 

dell’azione amministrativa, il controllo sulle domande di partecipazione, relativo al possesso dei requisiti di 

ammissione, sarà effettuato dopo l’espletamento del test preselettivo, sulle sole domande dei candidati 
ammessi alla prova scritta. Per tale ragione potranno risultare esclusi dall’ammissione alla prova scritta anche 

candidati che abbiano conseguito nel test preselettivo un punteggio utile ai sensi dell’art. 5 ma che non 

 
1 Art. 5 c. 2 DM 92/2019. I requisiti previsti dall'articolo 5, comma 2, del decreto legislativo n. 59/2017 per i posti di insegnante tecnico - pratico 

sono richiesti per la partecipazione ai percorsi di specializzazione sul sostegno banditi successivamente all'anno scolastico 2024/2025. Sino ad 

allora rimangono fermi i requisiti previsti dalla normativa vigente in materia di classi di concorso” 



  Bando di selezione X ciclo TFA sostegno a.a. 24/25 

                         
 

 

5 

 

risultino in possesso dei requisiti richiesti. 

8. Tutti i candidati sono ammessi alla procedura concorsuale con riserva. L’Università, a seguito di verifiche 

aventi ad oggetto le autocertificazioni e la documentazione prodotti dai candidati, può disporre in ogni 

momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla procedura per difetto dei requisiti di 

partecipazione di cui al comma 1 ovvero per dichiarazioni mendaci. Il provvedimento è notificato 

all’interessato esclusivamente per posta elettronica. 

 

Art. 3 

Candidati soprannumerari  

 

1. Sono ammessi in soprannumero al Corso di formazione per il conseguimento delle specializzazioni per le 

attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nell’ambito della scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo e secondo grado, a.a. 24/25, X ciclo, i soggetti che in occasione dei precedenti cicli dei 

Corsi di specializzazione per il sostegno presso l’Ateneo di Reggio Calabria: 

a. abbiano sospeso il percorso ovvero, pur in posizione utile, non si siano iscritti al percorso; 

b. siano risultati vincitori di più procedure e abbiano esercitato le relative opzioni; 

c. siano risultati inseriti nelle rispettive graduatorie di merito, ma non in posizione utile (idonei). 

2. Coloro che siano in possesso dei requisiti di cui al comma 1, per essere ammessi in soprannumero, devono 

presentare apposita istanza, secondo le procedure indicate all’art. 4 commi 3 e 8; 

3. I candidati ammessi in soprannumero sono esonerati dal versamento del contributo di partecipazione di cui 

all’art. 4 comma 5.  
4. I soprannumerari che presenteranno istanza di partecipazione al bando entro il 08/07/2025, saranno invitati 

ad effettuare l’iscrizione al corso prescelto con successivo avviso che indicherà le modalità e il termine entro 

il quale dovranno effettuare il pagamento della quota di iscrizione di cui all’art. 13 comma 1, accedendo con 

le credenziali acquisite in fase di presentazione della domanda di ammissione, al portale 

https://unirc.esse3.cineca.it/ seguendo le procedure ivi descritte. 

5. Possono presentare istanza di ammissione in soprannumero anche i candidati che risultano idonei ai cicli 

precedenti presso altri Atenei ma le istanze saranno accolte solo in caso di motivata deroga, ai sensi del DM 

436 del 26/06/2025, che sarà gestita direttamente tra le istituzioni universitarie, mediante apposite 

convenzioni.2 

 

 

Art. 4 

Modalità di iscrizione 

1. L’istanza di partecipazione alla selezione di cui al presente bando, a pena di esclusione, per tutte le categorie 

di candidati dovrà essere effettuata unicamente con modalità on line a decorrere dalla data di pubblicazione 

del presente bando fino al 08/07/2025, seguendo le indicazioni procedurali di cui ai successivi commi. 

L’iscrizione è perfezionata con il versamento del contributo di partecipazione pari a euro 120,00 da effettuarsi, 

a pena di esclusione, entro e non oltre il 08/07/2025. 

2. Il candidato, per poter procedere all’invio dell’istanza di partecipazione, dovrà accedere al portale studenti 
ESSE3 https://unirc.esse3.cineca.it/  ed effettuare la registrazione tramite accesso con SPID o, se sprovvisto 

di SPID, con i propri dati anagrafici tramite l’apposito link a menù. Coloro che sono già in possesso delle 
credenziali di accesso al portale Esse3 non dovranno effettuare una nuova registrazione ma dovranno 

autenticarsi con le credenziali in loro possesso oppure tramite SPID.  

3. Procedura on line di partecipazione: Per avviare e perfezionare l’iscrizione il candidato dovrà seguire il 
percorso Segreteria→ Test Ammissione→Iscrizione concorsi→Specializzazione attività di sostegno, 

nell’area riservata del portale Esse3, e attenersi alla procedura on line guidata, selezionando l’opzione di 
interesse, fino alla conclusione della procedura. Nella sezione prescelta saranno disponibili le correlate 

opzioni di scelta dei Corsi per ciascun ordine di scuola: scuola di infanzia, scuola primaria, scuola secondaria 

 
2 per poter presentare istanza, occorre essere in possesso del nulla osta rilasciato dall’Ateneo dove si è conseguita l’idoneità e deve 

contenere l’ordine di scuola e il punteggio finale conseguito. Il candidato dovrà allegare anche il titolo di accesso e la certificazione di 

eventuali cfu integrativi necessari per l’accesso. 

https://unirc.esse3.cineca.it/
https://unirc.esse3.cineca.it/


  Bando di selezione X ciclo TFA sostegno a.a. 24/25 

                         
 

 

6 

 

di primo grado, scuola secondaria di secondo grado, suddivise per posti ordinari, esonero preselettiva e 

soprannumerari. 

4. L’istanza di partecipazione potrà essere compilata fino al 08/07/2025. Al fine di consentire 

all’Amministrazione di effettuare le necessarie verifiche, si chiede di indicare con precisione, su ogni 

dichiarazione resa, gli estremi dell’ufficio responsabile dell’Ateneo o della Istituzione scolastica ove si possano 

reperire i dati e le informazioni oggetto di autocertificazioni. Completato l’inserimento dei dati e delle 
autocertificazioni o documenti previsti, il candidato potrà procedere con l’invio online della domanda. La 

conferma dell’invio produce l’acquisizione definitiva dell’istanza. Successivamente all’invio sarà possibile 
modificare i moduli di autocertificazione allegati fino alla scadenza prevista per l’invio dell’istanza. In 

nessun caso sarà possibile integrare la documentazione inserita in fase di iscrizione e qualsiasi 

comunicazione pervenuta con altri mezzi non sarà presa in considerazione. 

N.B. La presentazione dei titoli culturali e professionali di cui all’art. 7 del presente bando dovrà essere 

effettuata successivamente al superamento della prova scritta con le modalità previste al comma 2 del 

citato articolo. 

5. Versamento del contributo di partecipazione pari euro 120,00 (€ centoventi,00): il candidato dovrà 

effettuare il versamento del contributo di partecipazione alla selezione entro e non oltre il 08/07/2025. 

Qualora il candidato sia in possesso di più abilitazioni e intenda sostenere prove per più gradi di scuola il 

versamento è dovuto per ciascuno di essi e dovrà essere prodotta una domanda di ammissione per ogni grado 

per cui si intende concorrere. 

6. L’iscrizione alla selezione si intende perfezionata solo con il versamento del contributo di partecipazione pari 

ad euro 120,00 (€ centoventi,00) entro i termini indicati al precedente comma. Tale versamento dovrà essere 

effettuato esclusivamente attraverso la piattaforma PagoPA tramite avviso di pagamento disponibile nella 

propria area riservata di Esse3. Non sono ammesse, a pena di esclusione, altre modalità di pagamento se non 

quelle di cui al presente comma. 

7. Il versamento eseguito oltre la data di scadenza indicata non è ritenuto valido in presenza della sola domanda 

di ammissione anche se fatta nei termini. Il mancato o errato versamento del contributo di partecipazione nel 

termine suindicato determina l'esclusione dal concorso. In nessun caso si darà luogo alla restituzione del 

contributo versato. 

8. Nel corso della procedura di presentazione delle istanze per tutte le tipologie di candidati è previsto 

l’inserimento obbligatorio, pena l’esclusione dalla selezione, dei moduli di autocertificazione di seguito 
specificati: 

- Partecipazione alla selezione per posti ordinari – Modulo di autocertificazione posti ordinari (ALL. A) 

 - Partecipazione alla selezione per posti ordinari esonero preselettiva – Modulo di autocertificazione 

esonerati preselettiva (ALL. B) 

- Partecipazione soprannumerari – Modulo di autocertificazione soprannumerari (ALL. C). 

 

Art. 5 

Prove di accesso 

1. Le prove di accesso si articolano in: 

a) un test preselettivo; 

b) una prova scritta; 

c) una prova orale. 

2. Le prove di accesso sono volte a verificare, unitamente alla capacità di argomentazione e al corretto uso 

della lingua, il possesso, da parte del candidato, di: 

a. competenze didattiche diversificate in funzione del grado di scuola; 

b. competenze su empatia e intelligenza emotiva; 

c. competenze su creatività e pensiero divergente; 

d. competenze organizzative e giuridiche correlate al regime di autonomia delle istituzioni scolastiche. 

3. Le tematiche delle prove di accesso (D.M. 30 settembre 2011, all. C) sono specificate nell’Allegato D al presente 

bando. 

4. Il test preselettivo è costituito da 60 quesiti formulati con cinque opzioni di risposta; fra queste il candidato 

deve individuarne una soltanto. Almeno 20 dei predetti quesiti sono volti a verificare le competenze 

http://www.unirc.it/comunicazione/articoli/22272/tasse-e-contributi-dal-2-marzo-attiva-pagopa
http://www.unirc.it/comunicazione/articoli/22272/tasse-e-contributi-dal-2-marzo-attiva-pagopa


  Bando di selezione X ciclo TFA sostegno a.a. 24/25 

                         
 

 

7 

 

linguistiche e la comprensione dei testi in lingua italiana. La risposta corretta a ogni domanda vale 0,5 punti, 

la mancata risposta e la risposta errata valgono 0 punti. Il punteggio del test preselettivo non è computato 

ai fini della predisposizione della graduatoria degli ammessi al corso. 

5. Per lo svolgimento del test preselettivo è assegnato un tempo massimo di 120 minuti. Dal momento 

dell’identificazione del candidato fino alla conclusione della prova non sarà possibile uscire dall’aula, salvo casi 

eccezionali autorizzati dal Presidente della Commissione. 

6. La sede e gli orari del test preselettivo saranno comunicati mediante pubblicazione sul sito di Ateneo come 

specificato all’art. 12 comma 1 del presente bando. 

7. E’ ammesso alla prova scritta di cui al precedente comma 1, lettera b) un numero di candidati pari al doppio 
dei posti messi a bando. Sono altresì ammessi alla prova scritta coloro che, all’esito della prova preselettiva, 

abbiano conseguito il medesimo punteggio dell’ultimo degli ammessi. 

8. La valutazione delle prove di cui al comma 1 è espressa in trentesimi. La prova scritta di cui al precedente 

comma 1 lettera b) della durata massima di 120 minuti, verte su una o più delle tematiche previste al comma 

2 e non prevede domande a risposta chiusa. La valutazione sarà effettuata secondo criteri predefiniti dalla 

Commissione e resi pubblici prima dell’inizio della prova. 

9. I risultati della prova scritta saranno pubblicati sul sito di Ateneo, all’indirizzo indicato all’art. 12 comma 1 

del presente bando, unitamente alle informazioni circa i tempi e le modalità di presentazione dei titoli 

valutabili ai sensi dell’art. 7. 

10. Per essere ammessi alla prova orale i candidati devono aver conseguito nella prova scritta, di cui al precedente 

comma 1 lettera b), una votazione non inferiore a 21/30. 

11. La prova orale, anch’essa valutata in trentesimi, è superata se il candidato riporta una votazione non 

inferiore a 21/30. 

 

Art. 6 

Calendario prove di accesso 

1. I test preselettivi, di cui all’art. 5  comma 1 lett. a) sono calendarizzati in date uniche su tutto il territorio 

nazionale per ciascun indirizzo di specializzazione, come segue: 

 

Grado scuola 

Date di 

svolgimento  test 

preselettivi 

Orari e sedi di 

svolgimento  test 

preselettivi 

Orari di presentazione 

dei candidati per le 

operazioni di 

riconoscimento 

Infanzia 15 luglio 2025 

Saranno comunicati mediante pubblicazione sul sito 

di Ateneo. 

Primaria 16 luglio 2025 

Secondaria di primo   grado 17 luglio 2025 

Secondaria di secondo grado 18 luglio 2025 

Le indicazioni relative alla sede di svolgimento del test e agli orari di convocazione saranno rese note con 

appositi avvisi che saranno pubblicati sul sito web dell’Ateneo con valore di notifica per tutti gli interessati 
 

2. Il calendario delle prove scritte, di cui all’art. 5 comma 1 lett. b), sarà pubblicato con preavviso di 10 giorni 

al link  https://www.unirc.it/corsi/formazione-insegnanti/corso-di-sostegno-aa-20242025 Le prove orali, di 

cui all’art. 5 comma 1 lett. c), avranno inizio non prima di sette giorni successivi alla data in cui il relativo 

calendario sarà reso pubblico. 

 

Art. 7 

Titoli valutabili 

1. I titoli di cui al presente articolo sono acquisiti dall’Ateneo esclusivamente mediante la procedura online e 

limitatamente ai candidati che abbiano superato la prova scritta. Le date di riapertura della procedura 

informatica per l’inserimento dei titoli valutabili saranno rese pubbliche all’indirizzo di cui all’art. 12 comma  

https://www.unirc.it/corsi/formazione-insegnanti/corso-di-sostegno-aa-20242025


  Bando di selezione X ciclo TFA sostegno a.a. 24/25 

                         
 

 

8 

 

1 del presente bando, contestualmente alla convocazione per la prova orale. 

2. Per quanto disposto dall’art. 6 comma 8 del D.M. del 30/09/2011, sono individuate, ai fini della compilazione 

della graduatoria finale degli ammessi al corso, le seguenti tipologie di titoli culturali e professionali valutabili 

nonché il punteggio ad essi attribuibile, comunque non superiore a 10 punti complessivi: 

 

 

 

Tipologia titolo Titolo Criterio / punteggio 

Titoli culturali 

 (max 6 punti) 

Dottorato di ricerca in area pedagogica o psicologica 
4 punti per ciascun dottorato 

fino ad un massimo di 6 punti 

Dottorato di ricerca 
3 punti per ciascun dottorato 

fino ad un massimo di 5 punti 

Altri titoli di studio universitari di cui all’art. 3 del 

decreto ministeriale del 22 ottobre 2004, n. 270, di 

almeno 60 CFU* 

1 punto per ciascun titolo fino ad 

un massimo di 3 punti 

Pubblicazioni con ISBN o ISSN attinenti alla 

specializzazione per le attività di sostegno 

1 punto per ogni pubblicazione 

fino ad un massimo di 2 punti 

*Si specificano i punti per le diverse tipologie di lauree 

Laurea triennale = 1 punto,  

Laurea Specialistica e Magistrale (2 anni) = 1 punto,  

Laurea V.O (ex DM 509/99) e Laurea Magistrale a Ciclo Unico = 2 punti 

 

 

Tipologia titolo Titolo Criterio / punteggio 

 

 

Titoli professionali 

( max 4 punti) 

Servizio di insegnamento prestato nelle istituzioni, statali o  

paritarie, del sistema scolastico nazionale, su posto di 

sostegno nel grado di scuola per il quale si intende 

concorrere ai fini del presente bando 

1 punto per ciascun anno fino 

ad        un massimo di 3 punti 

Servizio di insegnamento prestato nelle istituzioni, statali o 

paritarie, del sistema scolastico nazionale su posto comune 

nel grado di scuola per il quale si intende concorrere ai fini 

del presente bando 

0,75 punti per ciascun anno 

fino ad un massimo di 3 punti 

Servizio di insegnamento prestato nelle istituzioni, statali o 

paritarie, del sistema scolastico nazionale, sia su posto di 

sostegno sia su posto comune, in un grado di scuola diverso  

da quello per il quale si intende concorrere ai fini del 

presente bando 

0,50 punti per ciascun anno 

fino ad un massimo di 2 punti 

 

3. I titoli devono essere posseduti dal candidato alla data di scadenza per la presentazione delle domande 

relative al presente bando, vale a dire alla data del 08/07/2025. 

4. Il titolo di accesso indicato ai fini dell’ammissione al corso sarà computato tra i titoli valutabili SOLO A 

CONDIZIONE CHE risulti inserito tra i titoli valutabili secondo la procedura prevista all’art. 7 c.1, attraverso 

la compilazione del “Modulo di autocertificazione Titoli valutabili” che sarà reso disponibile nell’apposita 
sezione del sito di Ateneo al link https://www.unirc.it/corsi/formazione-insegnanti/corso-di-sostegno-aa-

20242025 3 dopo la pubblicazione dell’esito delle prove scritte. 

5. I periodi di servizio sovrapposti, anche se prestati in ordini e gradi di scuola diversi, sono conteggiati una sola 

 
3 ATTENZIONE: in presenza di un titolo di Laurea Magistrale e Specialistica (due anni), NON si ritiene inclusa la Laurea Triennale 

che ha consentito il conseguimento del titolo e pertanto potrà essere computata la Laurea Triennale SOLO se esplicitamente 

inserita nel “Modulo di autocertificazione Titoli valutabili” nel corso della fase descritta all’art. 7 (candidati che 

abbiano superato la prova scritta) 

 

https://www.unirc.it/corsi/formazione-insegnanti/corso-di-sostegno-aa-20242025
https://www.unirc.it/corsi/formazione-insegnanti/corso-di-sostegno-aa-20242025


  Bando di selezione X ciclo TFA sostegno a.a. 24/25 

                         
 

 

9 

 

volta. 

6. Nel caso in cui i candidati non abbiano indicato i titoli valutabili nei termini e con le modalità procedurali 

di cui al presente articolo, essi, anche se posseduti, non saranno conteggiati ai fini della formazione della 

graduatoria finale di merito. 

7. La Commissione giudicatrice procederà alla valutazione dei titoli successivamente allo svolgimento della 

prova scritta, e soltanto per i candidati che l’abbiano superata. 

 

Art. 8 

Graduatorie  

1. Le graduatorie degli ammessi ai corsi, una per ciascun ordine e grado di scuola, sono formate, nei limiti dei 

posti messi a bando, sommando i risultati delle prove di cui all’articolo 5 comma 1, lettere b) e c) del presente 

bando, purché superate ciascuna col conseguimento di una valutazione non inferiore a 21/30, al punteggio 

attribuito all’esito della valutazione dei titoli di cui al precedente art. 7. 

2. In caso di parità di punteggio prevale il candidato con maggiore anzianità di servizio di insegnamento sul 

sostegno nel grado di scuola per il quale concorre. 

3. In caso di ulteriore parità prevale il candidato anagraficamente più giovane. 

4. Nel caso in cui la graduatoria dei candidati ammessi sui posti ordinari risulti composta da un numero di 

candidati inferiore al numero di posti messi a bando, si può procedere ad integrarla con soggetti, collocati in 

posizione non utile nelle graduatorie di merito di altri Atenei per il X ciclo, che ne facciano specifica richiesta, 

a seguito di apposito avviso pubblicato alla sezione dedicata, sino ad esaurimento dei posti disponibili, 

mediante rivalutazione dei titoli dei soggetti di cui al presente comma in conformità al presente bando. 

 

Art. 9 

Candidati con disabilità o con diagnosi di disturbo specifico dell’apprendimento (DSA) 

1. Per quanto disposto dal comma 2-bis dell’art. 20 della legge n. 104/1992, i candidati con invalidità uguale o 

superiore all’80% saranno esonerati dalla prova preselettiva. I concorrenti che chiedono l’esonero dalla 

preselezione dovranno produrre una certificazione attestante la percentuale di invalidità posseduta.  

2. I candidati con certificazione di disabilità inferiore all’80%, ex lege 104/1992, i candidati con certificazione di 

invalidità e i candidati con certificazione di disturbi specifici dell’apprendimento, ex lege 170/2010, devono 

allegare alla domanda idonea certificazione. Non saranno prese in considerazione certificazioni prodotte 

successivamente alla scadenza del termine di presentazione della domanda.  

3. I candidati di cui ai commi precedenti, qualora lo abbiano specificato nel Modulo di autocertificazione di 

rispettiva competenza (ALL A o B), hanno diritto: 

 

- a tempo aggiuntivo rispetto a quello previsto per lo svolgimento della prova. In particolare, ai candidati 

con certificazione ex lege 104/1992 il tempo aggiuntivo è concesso nella misura massima del 50%; ai 

candidati con certificazione ex lege 170/2010 il tempo aggiuntivo è concesso nella misura fissa del 30%, 

a prescindere da specifica richiesta; 

 

- a strumenti compensativi ulteriori necessari in ragione della specifica patologia. Sono strumenti 

compensativi ammessi: calcolatrice non scientifica; video-ingranditore; affiancamento di un tutor scelto 

dall’Ateneo con il supporto di appositi esperti o del servizio disabili e DSA di Ateneo. Non sono ammessi 

i seguenti strumenti: dizionario e/o vocabolario; formulario; tavola periodica degli elementi; mappa 

concettuale; personal computer/tablet/smartphone, smartwatch. 

4. Le certificazioni di invalidità e di grave handicap ai sensi della legge n.104/1992, comprovanti il tipo e il grado 

di invalidità e/o il grado di handicap riconosciuto, debbono essere rilasciate dalla Commissione medica 

competente per territorio. 

5. I candidati con disabilità o con DSA residenti in paesi esteri, che intendano fruire delle misure di cui ai 

precedenti commi 1 e 3, dovranno presentare la certificazione attestante lo stato di disabilità o di DSA 

rilasciata dal paese di residenza, accompagnata da una traduzione giurata in lingua italiana o in lingua 

inglese. 

6. I candidati di cui al presente articolo dovranno obbligatoriamente provvedere al caricamento, nell’ambito del 



  Bando di selezione X ciclo TFA sostegno a.a. 24/25 

                         
 

 

10 

 

sistema informatico disponibile per l’iscrizione alla prova, della documentazione medica completa, in 

formato pdf, attestante l'invalidità, la disabilità o la diagnosi di DSA. LA DICHIARAZIONE DI INVALIDITA’ 
DEVE ESSERE PRESENTE SIA NELLA SCHEDA ANAGRAFICA DEI ESSE3 CHE NELLA SCHEDA DEL CONCORSO, 

ALLA VOCE ALLEGATI; 

7. La certificazione di DSA ai sensi della legge 8 ottobre 2010, n. 170 deve essere stata rilasciata da non più di 

tre anni da strutture del Servizio Sanitario Nazionale oppure da strutture o specialisti accreditati dallo stesso. 

 

Art. 10 

Operazioni di riconoscimento e obblighi dei candidati 

1. In sede di espletamento delle prove di cui all’art. 5 comma 1, il Presidente, i membri della Commissione 

giudicatrice e il personale tecnico amministrativo di supporto verificano l’identità personale di ciascun 

candidato. 

2. I candidati dovranno presentarsi presso la sede del test preselettivo, che sarà successivamente indicata con 

apposito avviso, nella sezione del sito di cui all’art. 12, co. 1, per le operazioni di riconoscimento. 

3. I candidati assenti alle prove relative al presente bando saranno esclusi dalla procedura selettiva. 

4. Durante le prove scritte non è permesso ai concorrenti, pena l’esclusione, comunicare tra loro o con terzi 
salvo che con gli incaricati della vigilanza o con i membri della Commissione giudicatrice. 

5. I candidati, pena l’esclusione, non possono portare carta da scrivere, appunti manoscritti, libri, dizionari o 

pubblicazioni di qualunque specie, né introdurre all’interno dei locali dell’Università qualunque tipologia di 
dispositivo elettronico. 

6. La Commissione giudicatrice cura l’osservanza delle disposizioni stesse e ha facoltà di adottare i 

provvedimenti necessari a garantire il regolare svolgimento delle prove. 

7. In occasione di tutte le prove previste dal presente bando e con particolare riferimento alle fasi di consegna 

degli elaborati, i candidati devono seguire le istruzioni procedurali impartite dalla Commissione prima 

dell’inizio delle prove. 
 

Art. 11 

Commissione giudicatrice 

1. Per tutti i gradi di scuola di cui all’art. 1 è nominata, con decreto Rettorale, sentito il Direttore del Dipartimento 

di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane, una Commissione giudicatrice, composta da almeno tre 

docenti e/o ricercatori o esperti universitari nel settore. Nel caso in cui venga nominata una Commissione 

composta da un numero di membri superiore a tre, i lavori saranno svolti per sottocommissioni, la cui 

organizzazione è demandata al Presidente della Commissione. 

2. Alla Commissione di cui al comma 1 è rimessa la responsabilità in ordine al regolare svolgimento delle prove, 

secondo le modalità e i criteri previsti dalla normativa citata in premessa. 

3. Tutte le operazioni e le attività poste in essere dalla Commissione, ad eccezione dello svolgimento delle prove 

previste esclusivamente in presenza, potranno essere svolte anche in via telematica e dovranno risultare da 

apposito verbale. 

4. Per la valutazione dei titoli, sarà nominata una commissione con Decreto rettorale, ad integrazione della 

Commissione giudicatrice. 

5. La Commissione si riunirà in via preliminare per procedere in ordine agli aspetti formali e operativi delle prove 

nonché per verificare la sussistenza di eventuali ragioni di astensione di alcuni dei suoi componenti, secondo 

le vigenti norme in tema di concorsi pubblici. 

6. Ai fini della valutazione delle certificazioni mediche la Commissione si potrà avvalere della collaborazione, 

limitata al solo predetto fine, del Settore diversamente abili di Ateneo o di un esperto che sarà individuato 

prima della prova di ammissione. 

7. La Commissione sarà coadiuvata dal personale tecnico/amministrativo per l’adempimento dei compiti 

relativi al riconoscimento dell’identità, all’osservanza degli obblighi dei candidati nel corso dello svolgimento 
delle prove di ammissione, all’esercizio della vigilanza. 

8. La Commissione si avvarrà altresì di un ente specializzato nel supporto tecnico-operativo per la gestione della 

prova di ammissione e della correzione dei test preselettivi. 

9. Al termine dei lavori la Commissione provvederà a stilare una graduatoria di merito determinata dal 



  Bando di selezione X ciclo TFA sostegno a.a. 24/25 

                         
 

 

11 

 

punteggio riportato dai candidati, attribuito sulla base dei criteri di cui al presente bando. Nella graduatoria 

saranno indicati i nominativi dei vincitori e degli idonei (in ordine di graduatoria), nonché il relativo 

punteggio attribuito. 

 

Art. 12 

Pubblicazione graduatorie e iscrizioni al corso 

1. Gli elenchi dei candidati ammessi a sostenere le prove di cui all’art. 5 comma 1 nonché le connesse 

graduatorie saranno pubblicati al seguente indirizzo:  

https://www.unirc.it/corsi/formazione-insegnanti/corso-di-sostegno-aa-20242025 La pubblicazione delle 

graduatorie e di tutte le eventuali comunicazioni relative al presente bando hanno valore di notifica formale 

agli interessati. Non saranno effettuate comunicazioni individuali. Sarà onere di ciascun candidato acquisire 

notizia dell’esito delle prove di ammissione di cui al presente bando. 

2. I vincitori dovranno perfezionare l’iscrizione on line nei 7 giorni successivi a quello della pubblicazione della 

graduatoria definitiva accedendo al portale https://unirc.esse3.cineca.it seguendo le procedure ivi descritte. 

3. L’iscrizione al Corso si intende perfezionata con il pagamento della prima rata della tassa di cui all’art. 13 

comma 3. 

4. Allo scadere del termine di cui al comma 3, in caso di posti rimasti vacanti, la loro copertura avrà luogo 

attraverso lo scorrimento della graduatoria a favore dei candidati risultati idonei alla prova, fino alla 

saturazione dei posti disponibili. Le modalità e i tempi di eventuali scorrimenti delle graduatorie verranno 

resi pubblici all’indirizzo di cui al comma 1. 

5. I candidati collocati in posizione utile nella graduatoria di merito, che non rispettino i termini previsti per 

l’iscrizione, sono considerati tacitamente rinunciatari e decadono definitivamente dal diritto. 

 

Art. 13 

Tassa di iscrizione 

1. L’iscrizione ad uno dei percorsi di formazione, secondo l’ordine della relativa graduatoria definitiva, si 
perfeziona con il pagamento della tassa di iscrizione, pari ad euro 3.000,00, oltre la tassa regionale di € 
130,00 e l’imposta di bollo di € 16,00. 

2. Il pagamento dovrà essere effettuato esclusivamente attraverso la piattaforma PagoPA tramite avviso di 

pagamento disponibile nella propria area riservata di Esse3. Non sono ammesse, a pena di esclusione, altre 

modalità di pagamento se non quelle di cui al presente comma. 

3. La tassa di iscrizione dovrà essere versata in due rate: la prima, pari ad euro 1.646,00, comprensiva di tassa 

regionale e imposta di bollo, dovrà essere versata entro il termine di cui all’art. 12 comma 2 del presente 

bando; la seconda rata, pari ad euro 1.500,00, dovrà essere versata entro il 16 dicembre 2025. 

4. Le quote di iscrizione versate non potranno essere restituite in nessun caso. 

 

Art. 14 

Trattamento dei dati personali 

1. I dati personali verranno trattati prevalentemente con il supporto di sistemi informatici e saranno utilizzati 

per le seguenti finalità: 

- Partecipazione al presente bando; 

- Attività strumentali in caso di accoglimento della domanda; 

- Adempimento di obblighi fiscali o contabili; 

- Gestione dell’eventuale contenzioso. 

2. Ferme restando le comunicazioni eseguite in adempimento di obblighi di legge e contrattuali, tutti i dati 

raccolti ed elaborati potranno essere comunicati esclusivamente per le finalità specificate al comma 3 ai 

seguenti soggetti: autorità di vigilanza e controllo; consulenti e liberi professionisti anche in forma associata; 

responsabili esterni. 

3. Relativamente al trattamento dei dati personali, saranno assicurati agli interessati i diritti previsti dagli artt. 

15 - “Diritto di accesso dell’interessato”, 16 - “Diritto di rettifica”, 17 - “Diritto alla cancellazione”, 18 – 

“Diritto di limitazione al trattamento”, 20 – “Diritto alla portabilità dei dati”, del Regolamento UE 2016/679 
nei limiti e alle condizioni previste dall’art. 12 del Regolamento stesso. L’interessato avrà, inoltre, il diritto di 

https://www.unirc.it/corsi/formazione-insegnanti/corso-di-sostegno-aa-20242025
https://unirc.esse3.cineca.it/
http://www.unirc.it/comunicazione/articoli/22272/tasse-e-contributi-dal-2-marzo-attiva-pagopa
http://www.unirc.it/comunicazione/articoli/22272/tasse-e-contributi-dal-2-marzo-attiva-pagopa


  Bando di selezione X ciclo TFA sostegno a.a. 24/25 

                         
 

 

12 

 

proporre eventuali reclami riguardanti il trattamento dei suoi dati personali al Garante per la protezione dei 

dati personali. 

4. Per le informazioni sul trattamento dei dati personali si rinvia alla pagina web dedicata 

https://www.unirc.it/privacy-e-cookie-policy   

 

Art. 15 

Responsabile del procedimento, responsabile della protezione dei dati e contatti 

 

1. Il Responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 4, 5, 6 e 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è la 

Dott.ssa Antonietta Quartuccio; 

2. Il Responsabile della Protezione Dati (RPD), ai sensi Regolamento UE 2016/679, è la Dott.ssa Silvana 

Carmen Crupi – PEO rpd@unirc.it - PEC rpd@pec.unirc.it  

3. Per eventuali ulteriori informazioni, non reperibili sul sito, verrà fornita assistenza mediante i seguenti 

contatti: 

segreteriamministrativa.tfa@unirc.it (per i quesiti di natura amministrativa); 

Non sarà dato riscontro a quesiti pervenuti agli indirizzi di posta elettronica in premessa, che non siano 

pertinenti alla tematica specificata. 

 

 

Art. 16 

Disposizioni finali e pubblicità 

1. Il presente Bando è suscettibile di modifiche qualora si rendessero necessarie a seguito di ulteriori successivi 

chiarimenti e/o integrazioni ministeriali. 

2. Il presente decreto è pubblicato all’Albo on line di Ateneo e alle apposite sezioni del sito della Mediterranea. 
 

 

 

 

La Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Antonietta Quartuccio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Pietro Foti 

 

Il Rettore 

Prof. Giuseppe Zimbalatti 

  

https://www.unirc.it/privacy-e-cookie-policy
mailto:rpd@unirc.it
mailto:rpd@pec.unirc.it
mailto:segreteriamministrativa.tfa@unirc.it


 

 

MODULO_Autocertificazione posti ordinari (ALL A) 

1  

Bando per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 

di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per l’anno accademico 2024/2025 

 

 Il presente modulo deve essere inserito in Esse3 secondo la procedura informatica prevista 

dall’art. 4 del bando e deve essere compilato un modulo per ciascuna selezione alla quale il 

candidato partecipa 

Il presente modulo è previsto esclusivamente per i candidati in possesso dei requisiti di cui 

all’art. 2 comma 1, lettere a) e b) e commi 3 e 4, (in presenza dei requisiti previsti per l’esonero 

dalla prova preselettiva usare il modulo B) 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione ex art. 46 D.P.R. 445/2000 

Il/la sottoscritto/a    

nat     a  prov.  Il__ /__ /_______ , avendo 

presentato domanda di partecipazione alla selezione per l’ammissione ai percorsi di formazione per il 

conseguimento  della  specializzazione  per  le  attività  di  sostegno  didattico  agli  alunni  con  disabilità, 

A.A.  2024/2025, per il grado di scuola _______________________e per la classe di concorso______________ 

DICHIARA 

- di essere in possesso dei requisiti di ammissione richiesti dal Bando di concorso per il seguente grado di scuola 

(selezionare solo un grado di scuola): 

□ SCUOLA DELL’INFANZIA   

• Lauree in Scienze della Formazione Primaria, classe LM/85 bis conseguita presso 

l’Università________________________________________ in data________________ con votazione di 

________________; 

• Diploma Magistrale/ Sperimentale ad indirizzo psicopedagogico / Sperimentale ad indirizzo linguistico    

(barrare le voci che non interessano)  conseguito presso l’Istituto Magistrale 

___________________________________________, sede di ________________________  in 

data______________ con votazione di ________ entro l’anno scolastico 2001/2002; 

• Abilitazione conseguita presso _____________________________________________ in data 

__________ con votazione di ______________; 

• Analogo titolo di abilitazione conseguito all’estero e riconosciuto in Italia ai sensi della normativa vigente, 

conseguiti, comunque, entro l’anno scolastico 2001/2002 

____________________________________________________________________________________ 

 



 

 

MODULO_Autocertificazione posti ordinari (ALL A) 

2  

□ SCUOLA PRIMARIA 

• Lauree in Scienze della Formazione Primaria, classe LM/85 bis conseguita presso 

l’Università________________________________________ in data________________ con votazione di 

________________; 

• Diploma Magistrale/ Sperimentale ad indirizzo psicopedagogico / Sperimentale ad indirizzo linguistico    

(barrare le voci che non interessano)  conseguito presso l’Istituto Magistrale 

___________________________________________, sede di ________________________  in 

data_______________ con votazione di ________ entro l’anno scolastico 2001/2002; 

• Abilitazione conseguita presso _____________________________________________ in data 

__________ con votazione di ______________; 

• Analogo titolo di abilitazione conseguito all’estero e riconosciuto in Italia ai sensi della normativa vigente, 

conseguiti, comunque, entro l’anno scolastico 2001/2002 

____________________________________________________________________________________ 

□ SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

• Abilitazione conseguita per la Classe di Concorso _________________ presso 

________________________________________ sede di ___________________ in data __________ 

con votazione di ______________; 

o in alternativa 

• Laurea (vecchio ordinamento/specialistica/magistrale/Diploma AFAM) in ________________________ 

__________________________________, appartenente alla classe LS_____ /LM_____/LM-CU_______ 

conseguita presso l’Università________________________________________ in data______________ 

con votazione di _____/_____; 

• CFU necessari per l’accesso alla classe di concorso ________________di cui alla Tabella A del D.P.R. 

19/2016 come integrata/aggiornata dalla Tabella A del D.M. 259/2017 e DM 255/2023, come da 

insegnamenti elencati di seguito  

Insegnamento________________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
___________________________________________________________________  

 

CFU ____________ 

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento________________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
____________________________________________________________________  

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 



 

 

MODULO_Autocertificazione posti ordinari (ALL A) 

3  

Insegnamento________________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
__________________________________________________________________  

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento________________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
____________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento________________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
____________________________________________________________________ 

 

CFU ___________ 

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento________________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
___________________________________________________________________  

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento________________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
____________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento________________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
____________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento________________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
____________________________________________________________________  

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento________________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
____________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

• Titolo conseguito all’estero e riconosciuto in Italia ai sensi della normativa vigente, conseguito 

presso_____________________ (allegare in procedura ESSE3) 

 



 

 

MODULO_Autocertificazione posti ordinari (ALL A) 

4  

□ SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

• Abilitazione conseguita per la Classe di Concorso ___________________ presso 

________________________________________ sede di ________________ in data __________ con 

votazione di _____________; 

o in alternativa 

• Laurea (vecchio ordinamento/specialistica/magistrale/Diploma AFAM) in ________________________ 

__________________________________, appartenente alla classe LS_____ /LM_____/LM-CU_______ 

conseguita presso l’Università________________________________________ in data______________ 

con votazione di _____/_____; 

 

• CFU necessari per l’accesso alla classe di concorso ________________di cui alla Tabella A del D.P.R. 

19/2016 come integrata/aggiornata dalla Tabella A del D.M. 259/2017 e DM 255/2023, come da 

insegnamenti elencati di seguito  

 

Insegnamento____________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
________________________________________________________________ 

 

CFU ____________ 

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento____________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento____________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento____________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento____________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
________________________________________________________________ 

 

CFU ___________ 

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

  



 

 

MODULO_Autocertificazione posti ordinari (ALL A) 

5  

Insegnamento____________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
________________________________________________________________ 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento____________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento____________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento____________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
______________________________________________________________  

 

CFU ____________  

S.S.D.__________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento____________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

• Titolo conseguito all’estero e riconosciuto in Italia ai sensi della normativa vigente, conseguito 

presso_____________________ (allegare in procedura ESSE3) 

• Diploma ITP Insegnante Tecnico Pratico in ________________________________________ conseguito 

presso l’Istituto ________________________________ sede di _________________in data ________. 

 

 

DICHIARA INOLTRE 

 

 

di trovarsi nelle seguenti condizioni: 

□ invalidità inferiore all’80%, ex lege 104/1992;  

□ disturbi specifici dell’apprendimento (DSA), ex lege 170/2010; 

 

Nel caso in cui il candidato dichiari una delle condizioni in premessa, deve obbligatoriamente allegare la 

documentazione comprovante lo status dichiarato, in assenza della quale, la presente dichiarazione si 

riterrà nulla. 

Per quanto sopra dichiarato (invalidità ex lege 104/1992 o DSA ex lege 170/2010) chiede di poter usufruire: 

 

□ del tempo aggiuntivo rispetto a quello previsto per lo svolgimento della prova. (art.9 comma 3 

dell’avviso di selezione); 



 

 

MODULO_Autocertificazione posti ordinari (ALL A) 

6  

 

□ al seguente strumento compensativo necessario in ragione della specifica patologia (specificare tra 

quelli previsti all’ art.9 comma 3 dell’avviso di selezione)_____________________________________ ;  
 

Il/La sottoscritto/a rilascia le suddette dichiarazioni ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, e 
dichiara di essere a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 dello stesso D.P.R. 445/2000 sulla 

responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci. 

 

 

Luogo e data,    
 
 

Firma del dichiarante 

 

 

 

 

 

Il/la sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti con la presente domanda 

vengano trattati nel rispetto del Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali.                               

 

     Luogo e data,  _________________________  

                          

_______________________________ 

 

             Firma del dichiarante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa Privacy 

Ai sensi dell’articolo 13 del Reg. UE 2016/679 i dati personali forniti dai partecipanti alla selezione per l’accesso ai corsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno sono raccolti presso la l’Area Servizi agli 
Studenti dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria. 
Tali dati verranno trattati nel rispetto di quanto previsto dal Reg. UE 2016/679, ai soli fini della valutazione dei requisiti di 

partecipazione alla selezione, pena l’esclusione dalle procedure di selezione. L’informativa privacy completa è disponibile 
nella sezione del sito web di Ateneo. 



 

 

MODULO_Autocertificazione esonero preselettiva 

(ALL B) 

1  

Bando per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 

di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per l’anno accademico 2024/2025 

 

 Il presente modulo deve essere inserito in Esse3 secondo la procedura informatica prevista 

dall’art. 4 del bando e deve essere compilato un modulo per ciascuna selezione alla quale il 

candidato partecipa 

Il presente modulo è previsto per i candidati in possesso dei requisiti di cui all’art. 2, comma 2, 

e all’art. 9 comma 1 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione ex art. 46 D.P.R. 445/2000 

Il/la sottoscritto/a    

nat     a  prov.  Il__ /__ /_______ , avendo 

presentato domanda di partecipazione alla selezione per l’ammissione ai percorsi di formazione per il 

conseguimento  della  specializzazione  per  le  attività  di  sostegno  didattico  agli  alunni  con  disabilità, 

A.A.  2024/2025, per il grado di scuola _______________________e per la classe di concorso_____________ 

DICHIARA 

- di essere in possesso dei requisiti di ammissione richiesti dal Bando di concorso per il seguente grado di 

scuola (selezionare solo un grado di scuola): 

 

□ SCUOLA DELL’INFANZIA   

• Lauree in Scienze della Formazione Primaria, classe LM/85 bis conseguita presso 

l’Università________________________________________ in data________________ con votazione di 

________________; 

• Diploma Magistrale/ Sperimentale ad indirizzo psicopedagogico / Sperimentale ad indirizzo linguistico    

(barrare le voci che non interessano)  conseguito presso l’Istituto Magistrale 

___________________________________________, sede di ________________________  in 

data_________ con votazione di ________ entro l’anno scolastico 2001/2002; 

• Abilitazione conseguita presso _____________________________________________ in data 

__________ con votazione di ______________; 

• Analogo titolo di abilitazione conseguito all’estero e riconosciuto in Italia ai sensi della normativa vigente, 

conseguiti, comunque, entro l’anno scolastico 2001/2002 

____________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________. 



 

 

MODULO_Autocertificazione esonero preselettiva 

(ALL B) 

2  

□ SCUOLA PRIMARIA 

 

• Lauree in Scienze della Formazione Primaria, classe LM/85 bis conseguita presso 

l’Università________________________________________ in data________________ con votazione di 

________________; 

• Diploma Magistrale/ Sperimentale ad indirizzo psicopedagogico / Sperimentale ad indirizzo linguistico    

(barrare le voci che non interessano)  conseguito presso l’Istituto Magistrale 

___________________________________________, sede di ________________________  in 

data_________ con votazione di ________ entro l’anno scolastico 2001/2002; 

• Abilitazione conseguita presso _____________________________________________ in data 

__________ con votazione di ______________; 

• Analogo titolo di abilitazione conseguito all’estero e riconosciuto in Italia ai sensi della normativa vigente, 

conseguiti, comunque, entro l’anno scolastico 2001/2002 

____________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________. 

 

 

□ SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

• Abilitazione conseguita per la Classe di Concorso _________________ presso 

________________________________________ sede di ___________________ in data __________ 

con votazione di ______________; 

o in alternativa 

• Laurea (vecchio ordinamento/specialistica/magistrale/Diploma AFAM) in ________________________ 

__________________________________, appartenente alla classe LS_____ /LM_____/LM-CU_______ 

conseguita presso l’Università________________________________________ in data______________ 

con votazione di _____/_____; 

• CFU necessari per l’accesso alla classe di concorso ________________di cui alla Tabella A del D.P.R. 

19/2016 come integrata/aggiornata dalla Tabella A del D.M. 259/2017 e DM 255/2023, come da 

insegnamenti elencati di seguito  

Insegnamento________________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
___________________________________________________________________  

 

CFU ____________ 

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 



 

 

MODULO_Autocertificazione esonero preselettiva 

(ALL B) 

3  

Insegnamento________________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
____________________________________________________________________  

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento________________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
__________________________________________________________________  

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento________________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
____________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento________________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
____________________________________________________________________ 

 

CFU ___________ 

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento________________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
___________________________________________________________________  

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento________________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
____________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento________________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
____________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento________________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
____________________________________________________________________  

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento________________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
____________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 



 

 

MODULO_Autocertificazione esonero preselettiva 

(ALL B) 

4  

• Titolo conseguito all’estero e riconosciuto in Italia ai sensi della normativa vigente, conseguito 

presso_____________________ (allegare in procedura ESSE3) 

□ SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

• Abilitazione conseguita per la Classe di Concorso ___________________ presso 

________________________________________ sede di ________________ in data __________ con 

votazione di _____________; 

o in alternativa 

• Laurea (vecchio ordinamento/specialistica/magistrale/Diploma AFAM) in ________________________ 

__________________________________, appartenente alla classe LS_____ /LM_____/LM-CU_______ 

conseguita presso l’Università________________________________________ in data______________ 

con votazione di _____/_____; 

• CFU necessari per l’accesso alla classe di concorso ________________di cui alla Tabella A del D.P.R. 

19/2016 come integrata/aggiornata dalla Tabella A del D.M. 259/2017 e DM 255/2023, come da 

insegnamenti elencati di seguito  

Insegnamento____________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
________________________________________________________________ 

 

CFU ____________ 

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento____________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento____________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento____________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento____________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
________________________________________________________________ 

 

CFU ___________ 

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

  



 

 

MODULO_Autocertificazione esonero preselettiva 

(ALL B) 

5  

Insegnamento____________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento____________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento____________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento____________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
______________________________________________________________  

 

CFU ____________  

S.S.D.__________ 

Data____________ 

Voto____________ 

Insegnamento____________________________________________________ 

Sostenuto presso l’Università di 
________________________________________________________________ 

 

CFU ____________  

S.S.D.___________ 

Data____________ 

Voto____________ 

• Titolo conseguito all’estero e riconosciuto in Italia ai sensi della normativa vigente, conseguito 

presso_____________________ (allegare in procedura ESSE3) 

• Diploma ITP Insegnante Tecnico Pratico in ________________________________________ conseguito 

presso l’Istituto ________________________________ sede di _________________in data ________. 

  



 

 

MODULO_Autocertificazione esonero preselettiva 

(ALL B) 

6  

DICHIARAZIONE dei Titoli di servizio per esonero dalla preselettiva (3 anni negli ultimi 10) 

- Ai fini di usufruire dell’esonero dalla prova preselettiva, secondo quanto stabilito all’art. 2, comma 2 

dell’avviso di selezione, DICHIARA di aver svolto 3 annualità di servizio di insegnamento, anche non 

consecutive, sullo specifico posto di sostegno del grado cui si riferisce la procedura valutabili come tali ai 

sensi dell'articolo 11, comma 14, della legge  3 maggio 1999 n. 124, come di seguito specificato1: 

nell’anno scolastico ______/______ per un totale di giorni ____________, dal ____/____/_______ al 

____/____/_______. Istituzione scolastica: _______________________________________________ via 

_______________________________________ n. ____, comune di ___________________ prov. ___. Codice 

meccanografico dell’istituto: ____________________, PEC istituto ___________________________________  

 

nell’anno scolastico ______/______ per un totale di giorni ____________, dal ____/____/_______ al 

____/____/_______. Istituzione scolastica: _______________________________________________ via 

_______________________________________ n. ____, comune di ___________________ prov. ___. Codice 

meccanografico dell’istituto: ____________________, PEC istituto ___________________________________  

 

nell’anno scolastico ______/______ per un totale di giorni ____________, dal ____/____/_______ al 

____/____/_______. Istituzione scolastica: _______________________________________________ via 

_______________________________________ n. ____, comune di ___________________ prov. ___. Codice 

meccanografico dell’istituto: ____________________, PEC istituto ___________________________________  

 

 

nell’anno scolastico ______/______ per un totale di giorni ____________, dal ____/____/_______ al 

____/____/_______. Istituzione scolastica: _______________________________________________ via 

_______________________________________ n. ____, comune di ___________________ prov. ___. Codice 

meccanografico dell’istituto: ____________________, PEC istituto ___________________________________  

 

 

nell’anno scolastico ______/______ per un totale di giorni ____________, dal ____/____/_______ al 

____/____/_______. Istituzione scolastica: _______________________________________________ via 

_______________________________________ n. ____, comune di ___________________ prov. ___. Codice 

meccanografico dell’istituto: ____________________, PEC istituto ___________________________________  

 

 

 
1 Nel caso di annualità svolte su Istituti diversi, tale da necessitare ulteriori sezioni da compilare, è possibile stampare 

ulteriori pagine della presente (pag.6) e inserirla nel pdf totale del documento in continuità alla presente. 



 

 

MODULO_Autocertificazione esonero preselettiva 

(ALL B) 

7  

 

DICHIARA INOLTRE 

 

di trovarsi nelle seguenti condizioni: 

□ invalidità pari o superiore all’80%  ai sensi della legge 104/1992 art. 20; 

 

Nel caso in cui il candidato dichiari la condizione di invalidità in premessa, deve obbligatoriamente allegare 

la documentazione comprovante lo status dichiarato, in assenza della quale, la presente dichiarazione si 

riterrà nulla. 

Per quanto sopra dichiarato chiede di poter usufruire: 

□ del tempo aggiuntivo rispetto a quello previsto per lo svolgimento della prova. (art.9 comma 3 

dell’avviso di selezione); 

□ al seguente strumento compensativo necessario in ragione della specifica patologia (specificare tra 

quelli previsti all’ art.9 comma 3 dell’avviso di selezione)_____________________________________ ;  

 

 

 

Il/La sottoscritto/a rilascia le suddette dichiarazioni ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, e 
dichiara di essere a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 dello stesso D.P.R. 445/2000 sulla 
responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci. 

 

 

Luogo e data,    
 
 

Firma del dichiarante 

 

Il/la sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti con la presente domanda 

vengano trattati nel rispetto del Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali.                               

 

     Luogo e data,  _________________________  

                          

_______________________________ 

 

             Firma del dichiarante 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa Privacy 

Ai sensi dell’articolo 13 del Reg. UE 2016/679 i dati personali forniti dai partecipanti alla selezione per l’accesso ai corsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno sono raccolti presso la l’Area Servizi agli 
Studenti dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria. 
Tali dati verranno trattati nel rispetto di quanto previsto dal Reg. UE 2016/679, ai soli fini della valutazione dei requisiti di 

partecipazione alla selezione, pena l’esclusione dalle procedure di selezione. L’informativa privacy completa è disponibile 
nella sezione del sito web di Ateneo. 



 

 

MODULO_Autocertificazione soprannumerari (ALL. C) 

1  

Bando per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 

di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per l’anno accademico 2024/2025 

 

 Il presente modulo deve essere inserito in Esse3 secondo la procedura informatica prevista 

dall’art. 4 del bando. Il presente modulo è previsto esclusivamente per i candidati in possesso 

dei requisiti di cui all’art. 3 del bando 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione ex art. 46 D.P.R. 445/2000 

Il/la sottoscritto/a    

nat     a  prov.  Il__ /__ /_______ ,  

CHIEDE 

di partecipare in qualità di soprannumerario alla selezione per l’ammissione ai percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, a.a.  

2024/2025, per il grado di scuola 

 

❑ Scuola dell’Infanzia 

❑ Scuola primaria 

❑ Scuola secondaria di primo grado 

❑ Scuola secondaria di secondo grado 

A tal fine 

DICHIARA 

□ di essere idoneo al _______ ciclo dei corsi di specializzazione per il sostegno presso  

□ l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria  

□ l’Università 

(SPECIFICARE)_________________________________________________________1 

e di trovarsi nella seguente condizione: 

 

□di essere risultato in posizione utile nella graduatoria del concorso di sostegno e di aver 

ottenuto la sospensione del percorso del sostegno (allegare comunicazione di sospensione); 

 

□ di essere risultato in posizione utile nella graduatoria del concorso di sostegno ma di non 

essersi iscritto al percorso;  

 

 
1 Gli idonei ai cicli precedenti di altri Atenei potranno essere ammessi solo dopo opportuna valutazione della motivata deroga, ai sensi del DM 436 del 

26/06/2025, che sarà gestita direttamente tra le istituzioni universitarie, mediante apposite convenzioni.  



 

 

MODULO_Autocertificazione soprannumerari (ALL. C) 

2  

□ di essere risultato vincitore di più procedure e di aver esercitato le relative opzioni per un 

ordine di scuola; 

 

□ di essere risultato inserito nelle rispettive graduatorie di merito, ma in posizione non utile  

 

inoltre, ai sensi dell’art.3 commi 4 e 5 del D.R. 822/2023, in merito ai percorsi abbreviati1: 
□ Non richiede abbreviazione di carriera 

 

□ Richiede la predisposizione di un percorso abbreviato2 finalizzato all'acquisizione del titolo di 

specializzazione per il corso di cui sopra in quanto in possesso del titolo di specializzazione sul 

sostegno nel grado di istruzione: 

………………………………………………………………… conseguito tramite corso di sostegno istituito ai sensi del 
D.M.249/2010 e D.M.30/09/2011 presso l'Università3: 

……………………………………………………………………………………………….…………… in data: …………….……… 

 

Il/La sottoscritto/a rilascia le suddette dichiarazioni ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28/12/2000, n. 
445, e dichiara di essere a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 dello stesso D.P.R. 445/2000 
sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci. 

 

 

Luogo e data,    

 

 

Firma del dichiarante 

 

Il/la sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti con la presente 

domanda vengano trattati nel rispetto del Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 

dei dati personali.                                  

 

     Luogo e data,  _________________________  

                        

____________________________ 

             Firma del dichiarante 
Informativa Privacy 

Ai sensi dell’articolo 13 del Reg. UE 2016/679 i dati personali forniti dai partecipanti alla selezione per l’accesso ai cors i di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno sono raccolti presso la l’Area Servizi agli 
Studenti dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria. 
Tali dati verranno trattati nel rispetto di quanto previsto dal Reg. UE 2016/679, ai soli fini della valutazione dei requisiti di 

partecipazione alla selezione, pena l’esclusione dalle procedure di selezione. L’informativa privacy completa è disponibile nella 
sezione del sito web di Ateneo. 

 
2 Il percorso abbreviato o abbreviazione di carriera può essere richiesto solo da chi ha conseguito altra abilitazione sostegno ai sensi del d.m. 249/2010 
3 Solo gli abilitati presso altri Atenei dovranno allegare una certificazione del titolo già conseguito che contenga l'elenco degli esami sostenuti con voti, 

S.S.D. (settore scientifico disciplinare) e relativi C.F.U.) 



  Bando di selezione X ciclo TFA sostegno a.a. 24/25 

                         
 

 

13 

 

Allegato D 

 

Programmi prove di accesso ai sensi del D.M. 30 settembre 2011, all. C 

 

Le prove di cui all’articolo 5, riguardano: 

- Competenze socio-psico-pedagogiche diversificate per grado di scuola: 

• Infanzia; 

• Primaria; 

• secondaria di primo grado; 

• secondaria di secondo grado. 

 

- Competenze su intelligenza emotiva, riferite ai seguenti aspetti: 

riconoscimento e comprensione di emozioni, stati d'animo e sentimenti nell'alunno; aiuto all'alunno per 

un'espressione e regolazione adeguata dei principali stati affettivi; capacità di autoanalisi delle proprie 

dimensioni emotive nella relazione educativa e didattica; 

- Competenze su creatività e su pensiero divergente, riferite cioè al saper generare strategie innovative ed 

originali tanto in ambito verbale linguistico e logico matematico quanto attraverso i linguaggi visivo, motorio e non 

verbale; 

- Competenze organizzative in riferimento all'organizzazione scolastica e agli aspetti giuridici concernenti 

l'autonomia scolastica: il Piano dell'Offerta Formativa, l'autonomia didattica, l'autonomia organizzativa, 

l'autonomia di ricerca e di sperimentazione e sviluppo, le reti di scuole; le modalità di autoanalisi e le proposte 

di auto-miglioramento di Istituto; la documentazione; gli Organi collegiali: compiti e ruolo del Consiglio di 

Istituto, del Collegio Docenti e del Consiglio di Classe o Team docenti, del Consiglio di Interclasse; forme di 

collaborazione interistituzionale, di attivazione delle risorse del territorio, di informazione e coinvolgimento 

delle famiglie. Compito e ruolo delle famiglie. 

 

La prova orale verte sui contenuti delle prove scritte e su questioni motivazionali. 

 

 


		2025-06-30T06:31:38+0000
	Antonietta Quartuccio


		2025-06-30T07:23:38+0000
	Pietro Foti


		2025-06-30T09:36:44+0200
	IT
	Giuseppe Zimbalatti




